Ex hisce consequens est Ecclesiam non esse conditam cum S. Spiritus descenderet; primumque festum Pentecostes non nisi latiore sensu diem natalem Ecclesiae dici posse; eo nimur quod recens condita Ecclesia S. Spiritum illo die accepit atque hac „virtute ex alto” primum suum majore numero incrementum habuit.

2º. Coetus Hierosolymitanus. Cum Christus in caelum ascenderet, fideles fere 600 numerabantur. Circiter 120 congregabantur cum Maria, matre Iesu, Hierosolymis, ut praeparent se ad adventum Spiritus Sancti. Tum apostoli duce Petro constituerunt, ut in locum Judae proditionis alias sufficeretur. De duobus viris justis Joseph Barsaba et Matthia, invocato Spiritu S^o, „sortes dederunt, et cecidit sors super Matthiam et annumeratus est cum undecim apostolis.”

Mirabilia, quae descendantem Spiritum Sanctum comitata fuerant, atque apostolorum praedicatio in lucem protulerunt Ecclesiam⁴). Tria millia ex Judaeis, qui undique Hierosolymam confluxerant, baptizati doctrinam salutis secum deportaverunt in patriam⁵).

¹) Matth., XXVIII, 19.

²) Matth., XVI, 16—19.

³) Joan., XV, 15—17.

⁴) Act. Apost., I, 19.

⁵) Act. Apost., II, 41.

Hierosolymis apostolorum sermones quaeque ab iis mirabiliter efficiebantur, nominatim sanatio hominis claudi ad portam templi¹⁾, magnum in animis motum excitarunt, ita ut numerus fidelium ad 5000 creverit²⁾. Erant perseverantes fideles in doctrina apostolorum, in fractione panis et orationibus, vivebantque in sancta bonorum suorum communitate³⁾. Quam animorum affectionem Spiritus Sanctus comprobavit. Etenim cum Ananias et Saphira, vendito agro suo S. Petrum mendacio decipere conati essent, Apostolico verbo repentina morte puniti sunt⁴⁾.

Perpetuo coetus augebatur. Quum autem nonnulli quererentur viduas Hellenistarum postponi ceteris, elegerunt Apostoli septem viros Spiritu S° plenos, quibus ministerium pauperum et agaparum commendarent. Ea fuit **institutio diaconorum**. Tum apostoli omni opera praedicando Evangelio et sacro cultui exercendo incumbere poterant⁵⁾.

3º. Initio Judaeorum proceres sinebant Christifideles haec omnia agere. Diu tamen id permitti non pouitt. Christus enim praedixerat „si me persecuti sunt et vos consequentur”⁶⁾. Quum ergo Petrus, homine claudio ad portam templi sanato, praedicans appellaret Christum Sanctum, Justum, Auctorem vitae et Judaeis grave crimen exprobraret quod Jesus crucifixissent, cum Joanne ad consilium supremum ductus est iisque interdictum ne ultra talia praedicarent⁷⁾. Paulo tempore post Apostoli omnes in carcerem conjecti, ac noctu per angelum liberati, postero die denuo in templo docentes reperti sunt. Coram concilio Petrus omnium nomine se Deo potius respondit, quam hominibus obedituros. A mortis poena Gamaliel eos liberavit. Virgarum castigationem cum gudio subierunt, „quod digni habiti essent pro nomine Jesus contumeliam pati”⁸⁾. Praedicabat quoque eo tempore Stephanus diaconus, studio et fervore ardens, ac verisimile est eum verbo suo et miraculis

¹⁾ Act. Apost., II, 43; III, 1 sq.

²⁾ Act. Apost., IV, 4.

³⁾ Act. Apost., II, 42 sq.

⁴⁾ Act. Apost., V, 1 sq.

⁵⁾ Act. Apost., VI, 1 sq. Nonnulli censem pro Hebraeis jam creatos fuisse diaconos. Confer *A. Mertens*, *De hiérarchie in de eerste eeuw des christendoms*, Amsterdam 1908, pag. 67 sq.

⁶⁾ Jo., XV, 20.

⁷⁾ Act. Ap., III, 1 sq.

⁸⁾ Act. Ap., V, 17 sq.

„magnum numerum Sacerdotum” ad fidem adduxisse. Lapidibus obrutus interiit primus martyr. Quod factum est initium vehementis persecutionis¹⁾. Christiani fugientes disseminabantur in Iudea et Samaria, quin etiam in Phoeniciam, Cyprum et Syriam. Apostoli suis locis remanserunt: Philippus multos e Samaritanis baptizavit, qui brevi post, impositis manibus Petri et Joannis, Spiritum Sanctum adepti sunt. Eam potentiam Apostolorum Simon Magus aere venalem putabat. Ab eo deinde vocantur *Simonistae*.

Anno 42 nova exorta est persecutio. Herodes Agrippa, quem Claudius imperator regem Iudeae et Samariae constituerat, christianos tradidit odio sacerdotum Iudeorum. S. Jacobus Major martyrio absumptus est. Petrus, ipsis ante Pascha diebus in vincula conjectus, sed orantibus fidelibus ab angelo eruptus, abiit „in alium locum”.

Jacobus Minor regebat ecclesiam Hierosolymitanam. Propter eximiam sanctitatem in veneratione erat apud Iudeos, sed postea intra annos 60 et 70 in odium fidei interfactus est²⁾. Exerto bello Judaico (66) christiani Hierosolymis egressi regionem trans Jordanum incoluerunt³⁾.

4º. **Separatio Ecclesiae a Synagoga.**⁴⁾ Extendenda erat Ecclesia per universum terrarum orbem. Quare non poterat constare solis christianis e Judaismo. Discrimen inter Iudeos et gentiles Christus everterat. Alteri juxta alteros cum pace intrabunt in ecclesiam, nam solo Jesu nomine salus comparanda⁵⁾. Licet inde ab initio ipsa natura sua Ecclesia a synagoga discriminaretur, externe tamen ad tempus fideles remanebant cum synagoga conjuncti. Ut ut enim fide in Christum, doctrina ejus et fractione panis in separatum coetum coibant, servabant tamen legem Judaicam et intererant sacris

¹⁾ Act. Ap., VII, 1 sq. De loco ubi sit lapidatus, cf. Lagrange: Saint Etienne et son sanctuaire à Jérusalem, Paris 1894.

²⁾ De martyrio vide Euseb., Hist. Eccl., II, 1. Josephus (Antiq., XX, 9, 1.) dicit anno 62—63, Euseb. (III, 11) censet brevi ante dirutam Hierosolymam.

³⁾ Cf. E. Beurlier, Le monde juif au temps de Jésus-Christ, Paris 1900. C. Fouard, Les origines de l'église. Saint Pierre et les premières années du christianisme, 3 éd., Paris 1893. Ermoni, Les églises de Palestine aux deux premiers siècles. Revue d'hist. ecclés. 1901, p. 15—32.

⁴⁾ J. Thomas, La question juive dans l'église à l'âge apostolique (Revue des quest. hist., Oct. 1889; Avril 1890).

⁵⁾ Act. Ap., IV, 12.

publicis in templo. Etiam christianis e gentilitate licitum erat ad adorandum verum Deum in templum introire.

Jam adesse horam, ut gentiles baptizarentur, primum significatum est Petro anno 40 Joppae¹⁾). Mirabilis visio eum docuit legem Judaicam, quae vetabat manducare cibos immundos, abrogatam esse, gentilesque, quos Judaei immundos censabant, a Deo sanctificari.

Tum Cornelius, centurio cum tota familia sua a Petro suscepit baptismum. Permulti paulatim gentiles admittebantur. Anno 42 erat Antiochiae numerosa ecclesia, quae maximam partem e conversis gentilibus coaluerat. Paulus et Barnabas unius anni tempore adeo prospere operati sunt ut ea fieret Ecclesia mater christianorum qui erant e gentilitate, quique ibidem primum intra annos 40 et 45 **christiani**²⁾ vocati sunt³⁾.

Dum autem numero augebantur christiani e gentilitate, ratione eadem increscebat fremitus christianorum, qui erant e Judaismo. Cornelium centurionem susceptum fuisse, id quasi factum extra ordinem, ex manifesto interventu Spiritus S', cum pace admiserant.

Quum vero multi numero gentiles converterentur, animi christianorum, qui erant e Judaismo, conimoti sunt. E Iudea aliquot Antiochiam venerunt dicentes: „nisi circumcidamini salvi fieri non poteritis”. Cui errori, quem fortiter oppugnabant Paulus et Barnabas, in Ecclesia vehementer adversatum est. Constitutum ut Paulus cum Barnaba irent Hierosolymam ad hoc negotium tractandum. Quod factum est. At Hierosolymis quoque qui erant conversi e Pharisaismo dixerunt: „debent circumcidi et legem Mosaicam servare”.

Tum in **concilium primum** coierunt Ecclesiae principes, „apostoli et seniores”. Nominatim Petrus, Joannes⁴⁾, Jacobus minor, Paulus et Barnabas referuntur. Omni modo de hoc negotio investigatum est. Posteaquam Petrus, Paulus, Barnabas et Jacobus sententiam suam aperue-

¹⁾ Act. Ap., X, 1 sq.

²⁾ Graece loquentes pagani primi hoc nomen usurpasse videntur. Cf. Döllinger, Christenthum und Kirche, I, 51; Lipsius, Über Ursprung und Gebrauch des Christennamens, Jena 1878; J. Daniels S. J., Studien, Deel 67 (1907), pag. 568 sq. Harnack, Mission und Ausbreitung des Christentums in den ersten drei Jahrhunderten, 2 Aufl., Leipzig 1906, I Bd., p. 334 sq.

³⁾ Act. Ap., XI, 26.

⁴⁾ Ad Gal., II, 9.

rant communi consilio statutum est: „visum est Spiritui Sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam haec necessaria: ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, et sanguine et suffocato et fornicatione". Judas et Silas missi a concilio cum Paulo et Barnaba profecti sunt Antiochiam ut quae statuta fuerant communicarent. Magno gaudio christiani audierunt se liberatos esse a jugo legis Mosaicae.

Hoc primum concilium habitum est circiter a⁰ 50¹⁾.

Sic error evictus et libertas christianis e gentilitate servata. De christianis qui erant e Judaismo nihil omnino a concilio constitutum. An ipsis manebat obligatio servandi Mosaicam legem? Videbatur quidem; eo magis quod ea lex simul imperii lex erat. At quantopere noceret unitati recentis Ecclesiae, si baptizatus Israëlite despiceret baptizatum gentilem, seipsum mundum, alterum Romanum vel Graecum immundum existimans! Oportebat igitur, ut mox manifestaretur christianum quoque, qui e Judaismo venerat, liberum esse a lege Mosaica. Cujus rei manifestandae ansa fuit iter Petri Antiochiam.

Initio comimeabat cum christianis e gentilitate nec legem Mosaicam observabat. Advenientibus autem Hierosolymis quibusdam christianis e Judaismo, his se associabat simulque abstinuit a cibis lege vetitis, atque id quidem metu ductus ne sua apud eos auctoritas minueretur. Quam tamen agendi rationem altera pars facile ita interpretari poterat, ut putaret eum censere se etiamnum lege Mosaica teneri. Aegre id tulit Paulus, praesertim quod quae faciebat Summum Caput Ecclesiæ etiam christianos e gentilitate commoveret. Palam objurgavit Petrum, qui vituperationem non repudiavit. Unde in aperto positum est nec Petrum nec Paulum nec christianos e gentilitate lege Mosaica teneri²⁾). Interim christiani, qui erant e Judaismo, pergebant vivere sicut antea consueverant; brevi autem post Urbis eversio in causa fuit cur servare legem Mosaicam in desuetudinem abierit.

¹⁾ Act. Ap., XV, 1 sq. Bibl. Zeitschr. 1903, 256 sq. 872 sq. Cf. H. Wilbers S. J., Studien, Deel 67 (1907), p. 193 sq. H. Coppievers, Revue Bibl. 1907, pag. 34 sq.; 218 s. Resch, Forsch. u. Unters. N. F. XIII, 3. A. Seeberg, Die beiden Wege und das Aposteldecreet, Leipzig 1906. Ermoni, Art. Abstinence du sang et des viandes suffoquées, in Dict. de théol. cath.

²⁾ Ad Gal., II sq. Cf. Döllinger, Christenthum u. Kirche, pag. 62 sq. F. Prat, La théologie de Saint Paul, Paris 1908, p. 69 sq.

Anno 66 commota est seditio in Romanos, quam obsidio et eversio urbis consecuta est. Qua clade christiani non sunt afflicti. Etenim jam a Christo¹⁾ moniti relicta civitate migrarunt Pellam, in regionem trans Jordanum.

Quod quidem exemplum fortasse christiani quoque e Judaea et Galilaea secuti sunt. Fuit Pella colonia a Graecis collocata, ita ut videantur hic primum christiani, qui e Judaismo erant, in sua vivendi ratione, quam antea adeo separati instituebant, influxum a christianis, qui erant e gentilitate, subiisse. Gravissimi quoque momenti fuit templi ruina. In Judaismo enim ritus sacrorum ac universa religiosae vitae ratio templum adesse postulabat, idque ex praescripto legis unicum tantum in uno definito loco. Quod ut flammis est absumptum, id quod caput erat in lege rituali verba inania facta sunt; cessabant sacra atque adeo princeps officium sacerdotii. Vanam multorum Judaeorum expectationem, Deum miraculo templum de repente reaedificaturum, christiani non sequebantur. Quinimmo in templi ruina agnoscebant divinam dispositionem significatumque videbant, finem adesse legis Judaicae, adeoque seipsos omnino liberatos esse a Judaismo. Quaecumque antea Judaeis facta privilegia jam absumpta; neque ulla quidem vitae publicae ratio, dirutis civitate et templo, supererat. Supererat sane lex, at inutilis, eo quod observari amplius non poterat. Agnoscebant christiani omnes et certe etiam plures Judaei hanc populi prius electi reprobationem²⁾.